22 /  BOLETIM Nº 19  - 8 DE MAIO DE 2014

PORTARIA Nº 3717, DE 05 DE MAIO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve RETIFICAR a Portaria 2996 publicada no BUFRJ n° 15 de
10 de abril de 2014. Onde se lê: SIAPE: 2451168, leia-se: SIAPE: 2451678.

ESCOLA DE MÚSICA

PORTARIA Nº 3609

O Vice-Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Marcos Vinício Cunha Nogueira, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do Professor ANDRÉ LUIZ DE C. D.
CARDOSO, para de evento na Orquestra Filarmônica de Minas Gerais - MG,
nos dias 28, 29 e 30 de abril de 2014.

PORTARIA Nº 3610

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor André Luiz de Campello Duarte Cardos, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País do Professor ALBERT KHATTAR,
para participar do Festival Musica das Américas em Belém - PA durante o
período de 29 de abril a 03 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 3611

Afastamento da Sede

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor André Luiz de Campello Duarte Cardoso, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País do Professor ALOYSIO
FAGERLANDE, para participar como conferencista do II Congresso da ABRAPEM
a ser realizado durante o período de 01 a 03 de maio de 2014 em Vitória - ES.

PORTARIA Nº 3612 - Afastamento da Sede

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor André Luiz de Campello Duarte Cardos, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País da Professora MARIA JOSE
CHEVITARESE, para participar do II Congresso Nacional de Associação
 Brasileira de Performance Musical em Vitória - ES, durante o período de
01 a 03 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 3613

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor André Luiz de Campello Duarte Cardos, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País da Professora ANA PAULA DA
MATTA MACHADO AVVAD, para participar do II Congresso Nacional da
Associação Brasileira de Performance Musical em Vitória - ES - RS durante o
período de 01 a 03 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 3615

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor André Luiz de Campello Duarte Cardos, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País do Professor MARCELO
FAGERLANDE para participar da IV mostra de Performance Historicamente
Informada na Universidade Federal de Pernambuco - PE, durante o período
de 05 a 09 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 3616

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor André Luiz de Campello Duarte Cardos, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País da Professora ANA PAULA DA
MATTA MACHADO AVVAD, para apresentação em Recital solo na série
Recitais de Piano Mube em São Paulo - SP, no dia 11 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 3618

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor André Luiz de Campello Duarte Cardos, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País do Professor ALBERT KHATTAR,
para participar do Painel FUNARTE de bandas de Música em Salvaterra -
Belém - PA durante o período de 14 a 18 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 3619

O Vice-Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Marcos Vinício Cunha Nogueira, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do Professor ANDRÉ LUIZ DE
C. D. CARDOSO, para participar como Membro de Banca no Concurso para
professor Adjunto da Universidade Federal Fluminense em Rio das Ostras - RJ,
durante o período de 19 a 22 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 3620

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor André Luiz de Campello Duarte Cardos, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País do Professor ALBERT KHATTAR,
para participar do 5o. Encontro Internacional de Metais do Conservatório de
Tatuí - SP, durante os dias 23 e 24 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 3621

O Vice-Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Marcos Vinício Cunha Nogueira, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do Professor ANDRÉ LUIZ
DE C. D. CARDOSO, para participar do Painel de Bandas da FUNARTE
no Espírito Santo - ES, durante os dias de 27 a 31 de maio de 2014.

faculdade de letras

PORTARIA Nº 3733, DE 05 DE MAIO DE 2014

Edital de Concurso - Banca Examinadora
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes da UFRJ,

nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, publicada no DOU nº 04,
Seção 2, de 07/01/2014,

Resolve tornar público, com a aprovação da 492ª Sessão da Congregação,
realizada em 29 de abril de 2014, a Banca Examinadora do Concurso Público de
títulos e provas para Professor Adjunto de Literatura Portuguesa, promovido pelo
Departamento de Letras Vernáculas desta Faculdade de Letras, Edital número
460, de 23/12/2013, publicado no DOU número 253, de 31/12/2013, republicado
pelo Edital nº 12, de 13/01/2014, no DOU número 10, de 15/01/2014, ficou assim
constituída pelos seguintes Professores Doutores:
Membros efetivos:

• Ângela Beatriz de Carvalho Faria - Professor Associado - UFRJ
• Luci Ruas Pereira - Professor Associado - UFRJ
• Simone Pereira Schmidt - Professor Associado - UFSC
• Mônica Muniz de Souza Simas - Professor Doutor - USP
• Ida Maria Santos Ferreira Alves - Professor Associoado - UFF

Membros suplentes:
• Teresa Cristina Cerdeira da Silva - Professor Associado - UFRJ
• Silvana Maria Pessôa de Oliveira - Professor Associado - UFMG

Servidores envolvidos no concurso:
• Ubirajara Carvalheira Costa - SIAPE: 2497567
• Ana Lúcia Ferreira Coelho - SIAPE: 3599191
• Suelen Pestana Cardoso - SIAPE: 1651684
• Douglas Di Cavalcanti Lima - SIAPE: 1740346
• Laerte Everson Rodeski Siqueira - SIAPE: 1864806
• Gabriela Rodrigues Lessa - SIAPE: 1653399

PORTARIA Nº 3734, DE 05 DE MAIO DE 2014

Edital de Concurso - Banca Examinadora
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes da UFRJ,

nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, publicada no DOU nº 04, Seção
2, de 07/01/2014, resolve tornar público, com a aprovação da 492ª Sessão da
Congregação, realizada em 29 de abril de 2014, a Banca Examinadora do Concurso
Público de títulos e provas para Professor Adjunto de Literaturas de Língua Inglesa,
promovido pelo Departamento de Anglo-Germânicas desta Faculdade de Letras,
Edital número 460, de 23/12/2013, publicado no DOU número 253, de 31/12/2013,
republicado pelo Edital nº 12, de 13/01/2014, no DOU número 10, de 15/01/2014,
ficou assim constituída pelos seguintes Professores Doutores:
Membros efetivos:

• Marlene Soares dos Santos - Professor Emérito - UFRJ
• Peônia Viana Guedes - Professor Titular - UERJ
• Leila Assumpção Harris - Professor Associado - UERJ
• Fernanda Teixeira de Medeiros - Professor Associado - UERJ
• Sandra Guardini Teixeira Vasconcelos - Professor Associado - USP

Membros suplentes:
• Paulo Henriques Britto - Professor Associado - PUC-RJ
• Laura Patrícia Zuntini de Izarra - Professor Associado - USP

HOME
Realce

TOBIAS
Realce